Mosè sa e sceglie di essere *strabico* per fede: con un occhio guarda a Dio e con l'altro al popolo a cui Dio stesso lo ha mandato come suo servo (cf Es 3,10-16). Egli è preso tra due fuochi contrastanti, ma deve restare fedele ad entrambi: non può tradire il suo Dio e non può tradire il suo popolo. Non può scegliere tra l'uno e l'altro perché è obbligato dalla sua coscienza e dal suo ministero ad inglobare e perseguire l'obbedienza a Dio e la fedeltà coerente al popolo. Il profeta è senza via di scampo perché è un ferro incandescente tra l'incudine del popolo e il martello di Dio; prende sempre botte dall'una e dall'altra parte. È colpito dal popolo che non comprende le ragioni del servo di Dio e della sua austerità, arrivando fino ad accusarlo delle sue sventure, rinfacciandogli anche la libertà ricevuta che diventa un'accusa: il popolo avrebbe preferito la schiavitù per un pezzo di carne bollita. Quanto si dice che sono gli ideali a riempire la vita!⁶ Nello stesso tempo è percosso da Dio perché il Dio di Mosè è esigente con il suo popolo come un innamorato esclusivo⁷; eppure questa doppia persecuzione è necessaria al profeta perché solo così può diventare la spada affilata a doppio taglio per lasciare sempre il segno della sua personalità di servo, una spada che non è mai innocua o indolore: né per il popolo né per Dio (cf Eb 4,12).

Di fronte ad un Dio che solletica il suo profeta ad iniziare un'altra storia con altri esiti, Mosè ribalta l'adulazione e riesce a mettere Dio con le spalle al muro: «Mosè allora supplicò il Signore, suo Dio, e disse: «Perché, Signore, si accenderà la tua ira contro il tuo popolo, che [tu] hai fatto uscire dalla terra d'Egitto con grande forza e con mano potente?»» (Es 32,11). È straordinaria la rettitudine di Mosè che ricorda a Dio il suo impegno di fedeltà prima di tutto a se stesso senza calcolare alcun suo interesse. Il profeta è uno scudo di difesa per il popolo davanti a Dio e una garanzia di Dio davanti al popolo⁸.

⁴ «Sed contra est quod in Psalmo CXLIV, dicitur, *miserationes eius super omnia opera eius*. Et in collecta dicitur, *Deus, qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserando manifestas*. Et Augustinus dicit exponens illud Ioan. XIV, maiora horum faciet, *quod maius opus est ut ex impio iustus fiat, quam creare caelum et terram*» (cf anche ID., II^a-IIae q. 30 a. 4 co.: «Ecco perché si dice che è proprio di Dio usare misericordia: e in questo specialmente si manifesta la sua onnipotenza - *Unde et misereri ponitur proprium Deo, et in hoc maxime dicitur eius omnipotentia manifestari*»).